

平成24年8月6日

平成24年度（第14期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成24年度（第14期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 新津・有田

TEL : 03-5359-3331

E-Mail : kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	506,301	500,692	△	5,609
空中線設備	5,068	4,978	△	89
端末設備	64,544	62,621	△	1,922
市内線路設備	825,330	825,799		468
市外線路設備	3,899	4,392		493
土木設備	621,274	618,985	△	2,288
海底線設備	1,899	1,798	△	100
建物	464,198	464,438		240
建設仮勘定	57,651	39,301	△	18,349
その他の有形固定資産	259,132	258,066	△	1,065
有形固定資産合計	2,809,299	2,781,075	△	28,224
無形固定資産	99,472	97,413	△	2,058
電気通信事業固定資産合計	2,908,771	2,878,488	△	30,283
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	216,942	216,943		0
貸倒引当金	△	△		48
投資その他の資産合計	215,947	215,997		49
固定資産合計	3,124,719	3,094,485	△	30,233
流動資産				
現金及び預金	179,674	39,999	△	139,674
受取手形	-	149		149
売掛金	314,174	293,752	△	20,422
貯蔵品	43,596	43,301	△	295
その他の流動資産	43,137	74,080		30,943
貸倒引当金	△	△		178
流動資産合計	576,753	447,632	△	129,120
資産合計	3,701,473	3,542,118	△	159,354

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	617,715	507,347	△ 110,367
退職給付引当金	227,464	226,363	△ 1,101
ポイントサービス引当金	5,074	5,459	384
未使用テレホンカード引当金	14,255	13,803	△ 451
資産除去債務	643	646	3
その他の固定負債	12,483	12,501	17
固定負債合計	877,636	766,121	△ 111,514
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	148,339	258,339	110,000
買掛金	104,056	53,463	△ 50,592
短期借入金	30,000	20,000	△ 10,000
未払法人税等	488	* 2,693	2,204
災害損失引当金	1,535	1,527	△ 7
その他の流動負債	410,817	330,494	△ 80,322
流動負債合計	695,237	666,519	△ 28,718
負債合計	1,572,873	1,432,641	△ 140,232
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	293,962	274,562	△ 19,399
株主資本合計	2,128,689	2,109,289	△ 19,399
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 90	187	277
評価・換算差額等合計	△ 90	187	277
純資産合計	2,128,599	2,109,477	△ 19,121
負債・純資産合計	3,701,473	3,542,118	△ 159,354

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)		前会計年度 (要約)
	〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕	〔平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで〕			〔平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益					
営業収益	426,461	420,110	△	6,351	1,719,239
営業費用	408,594	407,220	△	1,373	1,676,016
電気通信事業営業利益	17,867	12,889	△	4,977	43,223
附帯事業営業損益					
営業収益	27,683	29,390		1,707	132,287
営業費用	26,339	26,480		140	125,186
附帯事業営業利益	1,343	2,910		1,567	7,101
営業利益	19,211	15,800	△	3,410	50,324
営業外収益					
受取利息	31	14	△	17	103
受取配当金	587	1,312		725	3,069
物件貸付料	11,134	10,916	△	217	43,582
雑収入	2,056	1,748	△	307	11,693
営業外収益合計	13,809	13,991		182	58,448
営業外費用					
支払利息	2,505	2,273	△	231	9,814
物件貸付費用	4,674	4,568	△	105	20,590
雑支出	597	567	△	29	3,137
営業外費用合計	7,777	7,410	△	366	33,542
経常利益	25,242	22,381	△	2,861	75,230
特別利益	—	—		—	4,473
特別損失	5,801	2,177	△	3,623	12,645
税引前四半期 (当期) 純利益	19,441	20,204		762	67,058
法人税等	* 6,711	* 6,103	△	607	34,904
四半期 (当期) 純利益	12,730	14,100		1,370	32,153

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	170,268	150,805	△ 19,462	△ 11.4	653,844
(再) 基本料	118,797	107,996	△ 10,800	△ 9.1	461,246
(再) 通話料	15,893	12,632	△ 3,260	△ 20.5	57,777
(再) 相互接続通話料	21,504	19,011	△ 2,492	△ 11.6	81,873
I P系収入	187,715	202,485	14,770	7.9	777,556
専用収入(I P系除く)	34,304	31,938	△ 2,365	△ 6.9	136,160
電報収入	4,679	4,381	△ 298	△ 6.4	17,098
その他の電気通信事業収入	29,494	30,500	1,006	3.4	134,579
電気通信事業営業収益合計	426,461	420,110	△ 6,351	△ 1.5	1,719,239
附帯事業営業収益合計	27,683	29,390	1,707	6.2	132,287
営業収益合計	454,145	449,501	△ 4,643	△ 1.0	1,851,527